

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（個別）

平成17年1月28日

上場会社名 株式会社ベクター

上場取引所 大（ヘラクレス市場）

コード番号 2656

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.vector.co.jp/>)

代表者 代表取締役社長 梶並 伸博

問合せ先 責任者役職・氏名 取締役管理部長 梶並 京子 (TEL (03) 5337 - 6712)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ・会計処理方法の変更の有無 : 有(内容) (無)
- ・中間決算等と異なる会計処理の有無 : 有(内容) (無)
- 公認会計士又は監査法人による関与の有無 : 有(内容) (無)

2. 平成17年3月期第3四半期（9ヵ月累計）の財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(1) 経営成績（個別）の進捗状況

	営業収益		営業利益		経常利益		第3四半期(当期)純利益	
(9ヵ月)	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	1,551	(2.9)	126	(17.4)	131	(18.9)	146	(74.6)
16年3月期第3四半期	1,508	(11.1)	152	(12.0)	161	(15.9)	84	(16.4)
(参考) 16年3月期	2,013		211		222		110	

	1株当たり 第3四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 第3四半期(当期)純利益	
(9ヵ月)	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	2,138	75	2,131	09
16年3月期第3四半期	1,226	45	1,221	29
(参考) 16年3月期	1,545	78	1,539	32

第3四半期の事業部門別の販売実績（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(単位：千円、%)

	平成17年3月期 第3四半期 (9ヵ月)			平成16年3月期 第3四半期 (9ヵ月)			(参考) 前期(通期)	
	金額	構成比	対前年 同四半期 増減率	金額	構成比	対前年 同四半期 増減率	金額	構成比
インターネット販売事業	1,352,638	87.2	2.1	1,325,003	87.9	14.2	1,762,860	87.5
うちプロレジ・サービス	1,065,962	68.7	13.8	1,236,273	82.0	11.2	1,620,496	80.5
うちシェアレジ・サービス	44,643	2.9	11.1	50,223	3.3	1.9	70,415	3.5
うちソフトパッケージ・ ハードウェア販売	242,031	15.6	528.6	38,506	2.6		71,949	3.6
サイト広告販売事業	97,865	6.3	19.4	81,965	5.4	16.1	111,637	5.5
その他の事業	101,378	6.5	0.2	101,141	6.7	2.6	139,311	6.9
合計	1,551,882	100.0	2.9	1,508,110	100.0	11.1	2,013,809	100.0

(注) 第17期より従来のソフトダウンロード販売事業とソフトパッケージ・ハードウェア販売事業を統合してインターネット販売事業と名称を変更し、併せて、従来の広告サーバ運用受託事業については売上高が減少傾向にあるため、当該売上高をその他の事業に統合いたしました。

(2) 財政状態（個別）の変動状況

	総資産		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円		百万円		%		円 銭	
17年3月期第3四半期	3,092		2,676		86.5		38,949	39
16年3月期第3四半期	2,949		2,571		87.2		37,449	95
(参考) 16年3月期	3,019		2,601		86.2		37,826	31

添付資料

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		前年同四半期末 (平成15年12月31日現在)		増 減 (は減)
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(資産の部)		%		%	
流動資産					
1. 現金及び預金	2,358,027		2,488,643		130,615
2. 売掛金	253,975		226,482		27,492
3. 前払費用	6,632		7,155		522
4. 繰延税金資産	5,353		3,613		1,740
5. 未収入金	52,635		45,158		7,477
6. その他の流動資産	36		1,532		1,495
貸倒引当金	797		737		60
流動資産合計	2,675,864	86.5	2,771,848	94.0	95,983
固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	3,345		3,950		604
(2) 車両運搬具	618		908		289
(3) 器具備品	26,816		21,852		4,964
有形固定資産合計	30,781	1.0	26,711	0.9	4,069
2. 無形固定資産					
(1) ソフトウエア	34,414		11,399		23,015
(2) ソフトウエア仮勘定	24,289		10,000		14,289
(3) その他の無形固定資産	1,051		1,076		25
無形固定資産合計	59,756	1.9	22,476	0.8	37,280
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	203,218		67,921		135,297
(2) 関係会社株式	88,403		13,850		74,553
(3) 長期前払費用	1,392		1,786		394
(4) 繰延税金資産	5,691		8,868		3,176
(5) 敷金	27,746		35,562		7,816
投資その他の資産合計	326,452	10.6	127,989	4.3	198,463
固定資産合計	416,990	13.5	177,176	6.0	239,813
資産合計	3,092,854	100.0	2,949,025	100.0	143,829

(単位：千円)

科 目	期 別	当第3四半期末 (平成16年12月31日現在)		前年同四半期末 (平成15年12月31日現在)		増 減 (は減)
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
			%		%	
(負債の部)						
流動負債						
1. 買掛金		234,964		217,288		17,676
2. 未払金		23,996		19,107		4,888
3. 未払費用		6,947		6,087		860
4. 未払法人税等		47,205		32,470		14,735
5. 未払消費税等		3,373		6,859		3,486
6. 預り金		91,479		89,265		2,214
7. 賞与引当金		2,368		1,920		448
流動負債合計		410,336	13.3	372,997	12.6	37,338
固定負債						
退職給付引当金		5,760		4,676		1,084
固定負債合計		5,760	0.2	4,676	0.2	1,084
負債合計		416,097	13.5	377,674	12.8	38,422
(資本の部)						
資本金		983,252	31.8	981,677	33.3	1,575
資本剰余金						
1 資本準備金		322,250		320,675		1,575
2 その他資本剰余金		1,050,000		1,050,000		
資本剰余金合計		1,372,250	44.4	1,370,675	46.5	1,575
利益剰余金						
1 利益準備金		750		750		
2 任意積立金		1,150		1,535		384
3 当期末処分利益		357,839		257,230		100,608
利益剰余金合計		359,739	11.6	259,516	8.8	100,223
その他有価証券差額金		5,875	0.2	3,842	0.1	2,032
自己株式		44,360	1.4	44,360	1.5	
資本合計		2,676,757	86.5	2,571,351	87.2	105,406
負債・資本合計		3,092,854	100.0	2,949,025	100.0	143,829

(2) 四半期損益計算書 平成16年4月1日～平成16年12月31日

(単位：千円)

期 別 科 目	当第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)		前年同四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)		増 減 (は減) 金 額
	金 額	百分比	金 額	百分比	
営 業 収 益	1,551,882	100.0	1,508,110	100.0	43,771
営 業 費 用 (注)	1,425,603	91.9	1,355,289	89.9	70,313
営 業 利 益	126,278	8.1	152,821	10.1	26,542
営 業 外 収 益	5,677	0.4	9,224	0.6	3,546
営 業 外 費 用	688	0.0	341	0.0	347
経 常 利 益	131,267	8.5	161,703	10.7	30,436
特 別 利 益	136,109	8.8	1,948	0.1	134,161
特 別 損 失	24,885	1.6	16,218	1.1	8,666
税引前第3四半期純利益	242,492	15.6	147,434	9.8	95,057
法人税、住民税及び事業税	88,340	5.7	67,541	4.5	20,799
法人税等調整額	7,193	0.5	4,280	0.3	11,474
第3四半期純利益	146,957	9.5	84,173	5.6	62,784
前期繰越利益	210,881		173,057		37,824
当期末処分利益	357,839		257,230		100,608

(注) 営業費用のうち主なもの

(単位：千円)

期 別 科 目	当第3四半期 (自平成16年4月1日 至平成16年12月31日)	前年同四半期 (自平成15年4月1日 至平成15年12月31日)
インターネット販売原価	1,021,474	
ダウンロード販売原価		956,526
パッケージ販売原価		35,139
原稿料	12,656	5,639
支払手数料	48,818	46,422
役員報酬	30,605	29,708
給与手当・賞与	157,912	126,006
賞与引当金繰入額	2,368	1,920
退職給付費用	1,063	1,172
福利厚生費	18,969	16,624
業務委託費	12,277	10,288
通信費	20,587	22,727
租税公課	6,128	624
減価償却費	14,358	11,615
保守修理費	6,394	6,624
地代家賃	30,235	32,856
賃借料	11,181	12,343

(注) 営業収益の区分変更に伴い、当期からダウンロード販売原価とパッケージ販売原価を統合し、インターネット販売原価と表示しております。

(参考) 最近における四半期毎の業績の推移

平成17年3月期(個別)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	16年4月～16年6月	16年7月～16年9月	16年10月～16年12月	17年1月～17年3月
	千円	千円	千円	千円
営業収益	474,296	489,820	587,764	
営業利益	41,145	38,325	46,807	
経常利益	42,955	40,090	48,222	
四半期純利益	25,198	91,570	30,189	
1株当たり四半期純利益	円 銭 366 83	円 銭 1,332 54	円 銭 439 26	円 銭
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	円 銭 365 25	円 銭 1,327 40	円 銭 437 89	円 銭
総資産	千円 2,927,861	千円 3,063,455	千円 3,092,854	千円
株主資本	2,554,585	2,646,712	2,676,757	
1株当たり株主資本	円 銭 37,180 31	円 銭 38,512 20	円 銭 38,949 39	円 銭
	千円	千円	千円	千円
営業種によるキャッシュ・フロー	36,346	38,458	14,132	
投資種によるキャッシュ・フロー	13,015	45,416	93,226	
財務種によるキャッシュ・フロー	32,790	32,513	24	
現金及び現金同等物期末残高	2,476,618	2,437,146	2,358,027	

平成16年3月期(個別)

	第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期
	15年4月～15年6月	15年7月～15年9月	15年10月～15年12月	16年1月～16年3月
	千円	千円	千円	千円
営業収益	496,939	487,566	523,604	505,698
営業利益	37,041	56,360	59,419	58,690
経常利益	41,680	58,673	61,350	60,914
四半期純利益	24,044	25,179	34,950	26,426
1株当たり四半期純利益	円 銭 350 28	円 銭 367 07	円 銭 509 04	円 銭 319 35
潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	円 銭 349 00	円 銭 365 45	円 銭 506 96	円 銭 318 07
総資産	千円 2,897,978	千円 2,925,618	千円 2,949,025	千円 3,019,171
株主資本	2,505,928	2,536,613	2,571,351	2,601,692
1株当たり株主資本	円 銭 36,532 23	円 銭 36,947 25	円 銭 37,449 95	円 銭 37,826 31
	千円	千円	千円	千円
営業種によるキャッシュ・フロー	28	46,236	10,723	71,994
投資種によるキャッシュ・フロー	3,600	209,118	11,386	1,867
財務種によるキャッシュ・フロー	9,435	3,000	300	
現金及び現金同等物期末残高	2,230,652	2,489,006	2,488,643	2,558,770